
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4358 - e-mail: sec-prh@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

 
EDITAL No 337/2010-PRH 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005 com 
redação alterada pela Lei Complementar no 121, de 29/08/2007 e o Decreto no 
7106, de 14/05/2010, resolve:  
 

TORNAR PÚBLICA 
 
A convocação dos candidatos aprovados e classificados no Teste Seletivo regido 
pelo Edital no 201/2010-PRH, conforme relação constante no Anexo Único do 
presente Edital, para os encaminhamentos relativos à avaliação médica 
admissional. 

2. Os convocados deverão providenciar os seguintes exames laboratoriais: 
a) Hemograma; 
b) Urina I; 
c) Parasitológico de fezes; 
d) Glicemia de jejum; 
e) Colesterol total; 
f) HDL colesterol; 
g) Triglicerídeos. 
h) Gama GT (apenas para os convocados para a função de motorista) 
i) Eletrocardiograma (apenas para os convocados para a função de motorista) 

3. Os exames poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e 
Pesquisa em Análises Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Câmpus 
Universitário, Bloco K-10, mediante agendamento prévio na Divisão de Serviço de 
Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no 
Câmpus Universitário, Bloco 104, sala 59, telefones (44) 3011-4259 e (44) 3011-
4039. 

4. Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares, a 
expensas do convocado. 

5. A consulta admissional com o Médico do Trabalho da UEM é obrigatória, será 
realizada mediante a apresentação do resultado dos exames laboratoriais e da 
carteira de vacinação. Para a consulta admissional e para os procedimentos 
relativos à contratação, os convocados deverão apresentar-se no dia 
0 5 / 0 8 / 2 0 1 0  na Controladoria do Município de Ivaiporã, situada na Avenida 
São Paulo, 940, em Ivaiporã, Paraná, munidos de documentos em vias originais e 
fotocópias conforme relacionado no item 6 deste edital, nos seguintes horários: 
 
- 09 horas : os convocados para as funções de Agente de Segurança Interna  e 

Auxiliar Operacional . 
- 14 horas : os convocados para as funções de Motorista , Técnico 

Administrativo  e Técnico em Biblioteca . 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró- reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 337/2010-PRH fl. 02 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefones: (44) 3011-4233 – 3011-4352 – Fax: (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

6. Para o firmamento do contrato, os convocados deverão providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme relacionado abaixo: 

 

a) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) - cópia da página com 
foto e qualificação civil e cópia da página do primeiro e último registro 

b) PIS ou PASEP - número e data de cadastramento, se já for cadastrado. 

c) Registro de nascimento ou certidão de casamento (cópia e via original) 

d) Carteira de identidade (2 cópias e via original). 

e) CPF (2 cópias e via original). 

f) Título de eleitor (cópia e via original). 

g) Certidão de quitação eleitoral (pode ser obtida no endereço: 

http://www.tse.gov.br/internet/servicos_eleitor/quitacao.htm 

h) Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, para os 
convocados do sexo masculino (cópia e via original). 

i) Certidões negativas criminais expedidas pela justiça comum estadual e pela 
Polícia Civil, da localidade onde reside, para a função de Agente de 
Segurança Interna. 

j) Certidão de nascimento dos filhos menores de 21 anos, se possuir. 

k) Comprovante de endereço atual (cópia). 

l) Declarar bens e rendimentos (cópia da última declaração de Imposto de 
Renda ou preenchimento de formulário a ser fornecido pela UEM). 

m) Declaração que não se encontra em situação de acúmulo ilegal de 
proventos, funções, empregos e cargos públicos, nos termos do inciso XVI 
do artigo 37 da Constituição Federal e incisos XVI e XVII do artigo 27 da 
Constituição do Estado do Paraná 
(modelo de declaração será fornecido pela UEM) 

n) Atestado de Saúde Ocupacional, emitido pelo Médico do Trabalho, 
conforme item 5 deste Edital. 

o) Comprovante dos requisitos exigidos (cópia e via original), conforme 
especificado abaixo: 

Agente de Segurança Interna : 
Ensino Fundamental Completo; Curso de formação na área, com carga 
horária mínima de 80 horas ou experiência comprovada de, no mínimo, 01 
(um) ano na área. 

Auxiliar Operacional  
Ensino fundamental completo. 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró- reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 337/2010-PRH fl. 03 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefones: (44) 3011-4233 – 3011-4352 – Fax: (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

Motorista : 
Ensino médio completo; Carteira Nacional de Habilitação, categoria “D”; 
experiência comprovada de, no mínimo, 01 (um) ano na função; Curso de 
Capacitação de Condutores de Veículos de Transporte Rodoviário Coletivo 
de Passageiros nos termos da Resolução Contran no 168, de 14 de 
dezembro de 2004. 

Técnico administrativo  
Ensino médio completo; experiência comprovada de, no mínimo, 01 (um) 
ano em área administrativa. 

Técnico em Biblioteca  
Ensino médio completo; experiência comprovada de, no mínimo, 01 (um) 
ano na função ou em área afim. 

7. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital 
serão excluídos do teste seletivo. 

8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 
 
 
 

Maringá, 22 de julho de 2010. 

 

 
Prof. Dr. Décio Sperandio, 

Reitor 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró- reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 337/2010-PRH fl. 04 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefones: (44) 3011-4233 – 3011-4352 – Fax: (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 337/2010-PRH 
 
 
AGENTE DE SEGURANÇA INTERNA 
Candidato Classificação 
ADRIANO CARLOS ELIAS  1o lugar 
AMILTON PEDROSO SILVA  2o lugar 
MICHEL RIBEIRO DA SILVA 3o lugar 
HUGO GERMANO  4o lugar 
VALDINEI VIRGINIO RIBEIRO 5o lugar 
CARINE VIVIANE C DA SILVA CARLOS 6o lugar 
 
AUXILIAR OPERACIONAL 
Candidato Classificação 
ROSIANE DE OLIVEIRA 1o lugar 
EDINEIA ILENY BOMFIM 2o lugar 
GRAZIELE B. M. DA CUNHA SOUZA 3o lugar 
 
MOTORISTA 
Candidato Classificação 
FÁBIO BERNADES ALVES 1o lugar 
ROSY NOGUEIRA DA SILVA DE FARIAS 2o lugar 
 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
Candidato Classificação 
EDITE CÁSSIA STIPP DA SILVA 1o lugar 
CAMILA FRANCISCATO DE BASTOS 2o lugar 
RONALD DIEGO PEDRO DA S. BARBOSA 3o lugar 
PEDRO DIERKA FILHO 4o lugar 
 
TÉCNICO EM BIBLIOTECA 
Candidato Classificação 
KATLIEN REJANE BOLETTI 1o lugar 
MARTINHA HUIDA DIAS 2o lugar 
 


